
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2826 – Nova Santa Bárbara, Paraná QUINTA- FEIRA 07 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2826/2024–|01| - Data 07/11/2024 

PORTARIA N.º 149/2024 

 

 

 

                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o art.113 da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto do Servidor Públicos 

Municipais de Nova Santa Bárbara, RESOLVE: 

 

                                   Art. 1º - CONCEDER a Sra. MADALENA BARROS DA SILVA CARVALHO, 

ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 36651, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, 

LICENÇA SEM VENCIMENTOS, para trato de interesses particulares, pelo período de 02 (dois) anos, 

compreendida entre 20/03/2025 a 19/03/2027.  

 

                                    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

Nova Santa Bárbara, 06 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2826/2024–|02| - Data 07/11/2024 

EXTRATO DO CONTRATO N° 103/2024 

 
 
REF.: Dispensa de Licitação nº. 14/2024. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: JOAO REINALDO BUENO 057.131.869-03, inscrita no CNPJ sob n° 25.270.446/0001-67, com sede na 
Rua Benedito Pinto de Godoy Filho, 736  - CEP: 86250000 - Bairro: Recanto das Arvores, Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para instalações e adequações nos guarda-corpos da rampa e da escada do 

CMEI. 

 
VALOR: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua assinatura, ou seja, até 04/02/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 07/11/2024. 
 
Edição: 2826/2024–|03| - Data 07/11/2024 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

Nova Santa Bárbara, 07 de novembro de 2024. 
 

 Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos 
termos do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de dispensa de 
licitação, para Contratação de empresa especializada em manutenções, reforma e pintura no 
Laboratório, garagem e almoxarifado do SAMAE de Nova Santa Bárbara-Pr, visando selecionar a 
proposta mais vantajosa. 
 
 
 A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente assinada e 
encaminhada até o dia 11/11/2024 para o e-mail samaensb@onda.com.br    e     
daicetostisamae@hotmail.com ou Whatsapp (43) 991167962. 
 
 
  

________________________ 
Gerson Nogueira Junior 

Setor de Licitações 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2826/2024–|04| - Data 07/11/2024 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

Nova Santa Bárbara, 07 de novembro de 2024. 
 

 
Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos termos 
do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de dispensa de licitação, para 
aquisição dos produtos/serviços abaixo discriminados, visando selecionar a proposta mais vantajosa. 

 

OBJETO: 
 

A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente assinada e encaminhada 
até o dia 11/11/2024 para o e-mail samaensb@onda.com.br    e     daicetostisamae@hotmail.com ou 
Whatsapp (43) 991167962. 
 
 

  
________________________ 

Gerson Nogueira Junior 
Setor de Licitações 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Item Quant Unid Preço Unit Preço total 

01 viga de 6,50 por 0,30 cm 03 viga de 6,00 x 0,10cm 01 Unid   

02 metro e 1/2 areia media  lavada 01 M   

03 cal virgem 05 Sc   

04 sac de cimento 07 Sc   

05 treliça h8 02 Unid   

06 folhas de telha tipo kalhetão 07 Unid   

07 barrica textura palha- muro, paredes externas 40 Unid    

08 barrica massa corrida 25 kg 04 Unid   

09 lat tinta esmalte sintético 3,600l areia – para prateleira  03 lat   

10 lat Tinta  branco gelo para parte interna 01 lat   

11 lat tinta 18 l fundo palha 05 Lat   

13 lat 18 lt amarelo ouro para faixa 01 Lat   

14 lat tinta esmalte sintetico azul del rey – grades, janelas e 
portas 01 

Lat   

15 lat thinner 5 lt 02 Lat   

16 lixa massa nº 180 20 unid   

17 lixa ferro nº 120 10 Unid   

18 palha de açõ 1 10 Unid   

19 Fita larga 5 cm 15 Unid   

20 bobina plástico 30x 40- para envelopamento das janelas 01 Unid   

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2826/2024–|05| - Data 07/11/2024 

DECRETO N.º 72/2024 

 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                   

                            Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo o Sr. PAULO RICARDO MOLARI, CPF nº 

***700.579-**, para ocupar o cargo de MOTORISTA D, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-

Paraná, conforme habilitação no Concurso Público 001/2023. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

                            Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 07 de novembro de 2024. 

. 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

 
Edição: 2826/2024–|06| - Data 07/11/2024 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 15/2024 

Processo Administrativo n.° 71/2024 
 

Ratifico, por meio deste termo, a Dispensa de Licitação com o objetivo de 

contratação do remanescente dos serviços contratados através do Pregão 

Eletrônico nº 50/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS 

PÚBLICOS, AUXÍLIO NAS TAREFAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS E 

CONDUÇÃO DE VEÍCULOS, conforme solicitado pelo Gabinete do Prefeito. O 

serviço será executado pela empresa VERITAS SOLUCOES LTDA, inscrita no  

CNPJ nº 43.526.783/0001-54, com valor total de R$ 173.612,50 (setenta e 

três mil, seiscentos e doze reais de cinquenta centavos). 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Justificativa e razão da escolha do fornecedor: A presente contratação 

justifica-se pela rescisão do contrato nº 8/2024, possibilitando a contratação 

do remanescente do serviço pela próxima classificada no pregão. A empresa 

VERITAS SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.526.783/0001-54, foi a 

próxima classificada, conforme verificado junto ao Comprasnet, que manifestou 

interesse em assumir a execução do contrato. Dessa forma, a contratação 

atende aos dispositivos legais. 

 

Base Legal: Artigo 24, inciso XI, da Lei nº 8.666/1993: É dispensável a licitação: 

XI - na contratação de remanescente de obra, serviço ou fornecimento, em 

consequência de rescisão contratual, desde que atendida a ordem de 

classificação da licitação anterior e aceitas as mesmas condições oferecidas pelo 

licitante vencedor, inclusive quanto ao preço, devidamente corrigido;" 

 

Nova Santa Bárbara PR, 07/11/2024. 

 
 
 
 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal   

 

 

 

 

    

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-11-07T16:27:14-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




